Test tremujori i parë







Grupi 
A

1. Paraqite shprehjen si një thyesë të vetme në formë sa më të thjeshtë[image: image2.png]T _ETe

3 s



  (2 pikë)




2. Hap kllapat dhe thjeshto plotësisht  [image: image4.png]1+1D






              (2 pikë)
3. Thjeshto plotësisht 2[image: image6.png]


 + 3[image: image8.png]






                             (2 pikë) 

4. Faktorizo plotësisht:  a)   [image: image10.png]


+2x-8;    b)  12[image: image12.png](a+3)°



+4(a+3);   c) ab-2b+ac-2c
(6 pikë)
5. Hap kllapat dhe thjeshto plotësisht: [image: image14.png](4x)7



- [image: image16.png](3x)7



                                                 (2 pikë)
6. Gjej vlerën e [image: image18.png]8173










               (2 pikë)

7. Faktorizo plotësisht:  8[image: image20.png]


-32 





(2 pikë)

8. Racionalizo emëruesin e thyesës dhe thjeshto: [image: image22.png]


      


 (2 pikë)

9.  Gjej formulën e vargut kuadratik  5, 14, 29, 50, 77,……;     


(4 pikë)
10. Zgjidh ekuacionin ([image: image24.png]


 - 1)[image: image26.png]


x=1





(2 pikë)

11. Jepet vargu aritmetik -3,1, 5, 9, …….

Shkruaj formulën e përgjithshme të vargut.  




 (2 pikë)
12. Jepet vargu gjeometrik 18, 6, 2, …….

a) Gjej kufizën e pestë të këtij vargu. 





(1 pikë)
b) Shkruaj formulën e përgjithshme të vargut 




(2 pikë)



13. Tabela e mëposhtme tregon lëndët e provimeve me zgjedhje të 200 nxënësve të një shkolle.

a) Plotëso vendet bosh në tabelë




(2 pikë)
b) Sa përqind e nxënësve që kanë zgjedhur gjermanisht, kane zgjedhur gjeografi? (2 pikë)
	
	Anglisht
	Frengjisht
	Gjermanisht
	Gjithsej

	Histori
	57
	
	18
	126

	Gjeografi
	
	12
	
	

	Gjithsej
	
	
	35
	200


14. Mesatarja e numrave a, b, c dhe d është 58. Nëse njëri numër largohet mesatarja e tre numrave të mbetur është 50. Sa është vlera e numrit të larguar? 


(2 pikë) 

Skema e vlerësimit

	Pikë 
	0-8
	9-13
	14-18
	19-23
	24-28
	29-33
	34-37

	Notë
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


Grupi B

1. Faktorizo plotësisht     a) [image: image28.png]


-x-1;   b) [image: image30.png](v +1)°



-4[image: image32.png]



;        c) 32 - 2[image: image34.png]



                            (6 pikë)




2. Veço shkronjën x :    hx=k-kx







(2 pikë)
3. Mesatarja aritmetike e 7, 12, 8, 19 dhe a është 12. 

Sa është vlera e numrit a?







(2 pikë)





4. Paraqite shprehjen si një thyesë të vetme në formë sa më të thjeshtë[image: image36.png]2 _ =T

PR



.              (2 pikë)


5. Hap kllapat dhe thjeshto plotësisht: [image: image38.png]4x3



-(-2[image: image40.png]


                                        

             (2 pikë)
6. Hap kllapat dhe thjeshto plotësisht: [image: image42.png]x(x +5) —x(4—x)



                                      
             (2 pikë)
7. Jepet vargu gjeometrik 8, 12, 18, 27, ,,,,,,,

Gjej raportin e këtij vargu dhe vlerën e kufizës së tetë.

                                          (3 pikë)



8. Gjej formulën e vargut kuadratik  7, 14, 27, 46, 71,…….




(5 pikë)

9. Tabela e dendurive të grupuara tregon largesën L, të nxënësve të një klase për të shkuar në shkollë.

	Largesa,

L (km)
	Denduria

	0[image: image44.png]=L <



2
	12

	2[image: image46.png]=L <



4
	11

	4[image: image48.png]=L<6




	7

	[image: image49.png]6=L<8




	3

	[image: image50.png]8=L<10




	2


a) Gjej largesën mesatare të rrugës për të shkuar në shkollë.  

  (3 pikë)
b) Në klasë shtohet një nxënës i ri, i cili e ka 9 km larg shkollën.

Arsyeto çfarë ndodh me mesataren? ( rritet zvogëlohet apo nuk ndryshon) 
  (2 pikë)

10. Gjej vlerën e [image: image52.png](64)2










                  (2 pikë)
11. Zgjidh ekuacionin [image: image54.png]


 [image: image56.png]


x=12






           (2 pikë)
12. Thjeshto plotësisht: [image: image58.png]


 + [image: image60.png]








                     (2 pikë)
13. Jepet vargu aritmetik   15, 11,  7 , ………

A është numri -37 kufizë e këtij vargu? Nëse po, ç’vend zë ai në varg?            
            (2 pikë)
Skema e vlerësimit

	Pikë 
	0-8
	9-13
	14-18
	19-23
	24-28
	29-33
	34-37

	Notë
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


Grupi C
1. Faktorizo plotësisht     a) [image: image62.png]


-3x-18;   b) 2[image: image64.png]r+7)°



-4(y+7)
;        c) 50 - 2[image: image66.png]



                            (6 pikë)




2. Veço shkronjën x :     rx+sx-tx=u







(2 pikë)
3. Mesatarja aritmetike e pesë numrave është 11. 

Mesatarja aritmetike e tre numrave të tjerë është 9. Sa është mesatarja e tetë numrave së bashku?









(3 pikë)




4. Paraqite shprehjen si një thyesë të vetme në formë sa më të thjeshtë[image: image68.png]


.        (2 pikë)


5. Hap kllapat dhe thjeshto plotësisht: [image: image70.png](—3y)?



- [image: image72.png]3y*



                                        

             (2 pikë)
6. Hap kllapat dhe thjeshto plotësisht: [image: image74.png](2x +5)(4 —x)



                                      
             (2 pikë)
7. Syprina e një drejtkëndëshi është 33cm2. Njëra brinjë e tij është [image: image76.png]


cm.
Gjej gjatësinë e brinjës tjetër. Jepe përgjigjen në formën e saj më të thjeshtë

(3 pikë)



8. Gjej formulën e vargut kuadratik 1, 7, 17, 31, 49, 71,…….




(4 pikë)
9. 100 nxënës që studiojnë muzikë në një shkollë u pyetën se cilën nga llojet e muzikës pëlqejnë më shumë: rep, xhaz apo muzikë klasike.

Nga 20 nxënës që zgjodhën rep, 13 janë vajza.

Nga 21 nxënës që zgjodhën xhaz, 10 janë vajza.

Janë 54 djem gjithsej.

a) Paraqiti këto të dhëna në një tabelë me dy hyrje.   


          ( 3 pikë)
b) Sa përqind e djemve pëlqejnë muzikën rep?



           (2 pikë)
10. Gjej vlerën e [image: image78.png](~64)3 -372










           (2 pikë)

11. Zgjidh ekuacionin ([image: image80.png]


 + 1)[image: image82.png]


x=2






           (2 pikë)

12. Thjeshto plotësisht: [image: image84.png]


 + [image: image86.png]V200









           (2 pikë)
13. Jepet vargu aritmetik 7, 11, 15, ………

A është numri 111 kufizë e këtij vargu? Nëse po, ç’vend zë ai në varg?            
            (2 pikë)
Skema e vlerësimit

	Pikë 
	0-8
	9-13
	14-18
	19-23
	24-28
	29-33
	34-37

	Notë
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


